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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 25. januar 2024 stillet mig 

følgende B78 spørgsmål 1, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet ef-

ter ønske fra Mona Juul (KF).  

Spørgsmål 1 

Hvad mener ministeren, er det rigtige tidspunkt for at sende nettilslutningsopgaver i 

udbud, hvis det ikke er 18 måneder, som det foreslås i beslutningsforslaget? 

Svar 

Netvirksomhederne har allerede mulighed for at udbyde anlægsopgaver i forbindelse 

med nettilslutning, hvilket de også benytter sig af. Der er således muligt inden for 

den gældende regulering, at en netvirksomhed kan udbyde hele eller dele af en ka-

bellægningsentreprise til en ekstern entreprenør eller for den sags skyld til opstille-

ren. Det kan være en god og løsningsorienteret fremgangsmåde, hvis netvirksomhe-

den eller dennes sædvanlige underleverandører ikke har den fornødne kapacitet.  

Et særskilt udbud er dog ikke nødvendigvis altid den rigtige løsning, og et lovkrav 

eller lignende om tvungen udbud efter en given periode vil kunne risikere gå imod 

formålet om hurtigere nettilslutning ved at skabe ekstra omkostninger og admini-

stration, uden det får en reel effekt. Selve byggefasen udgør en betydelig faktor i 

arbejdet med nettilslutning, men det er ikke det eneste led i tilslutningsprocessen. 

Kompleksitet i andre underopgaver så som tekniske udredninger, miljøgodkendel-

ser, myndighedstilladelser, manglende arbejdskraft eller komponenter er faktorer, 

som ligeledes påvirker tilslutningstiden. Desuden kan behovet for forstærkning i 

Energinets bagvedliggende net i mange tilfælde påvirke tidshorisonten for fuld net-

tilslutning.  

 

Jeg mener derfor ikke, at det blot er et spørgsmål om at finde det rigtige tidspunkt 

for et tvungen udbud, men at se mere nuanceret på problemstillingen. Jeg er såle-

des opmærksom på problematikken og vigtigheden af at finde tiltag til at nedbringe 

tilslutningstiderne. Regeringen har nedsat NEKST-arbejdsgruppen Hurtigere ud-

bygning af elnettet, der skal se på tiltag, der kan øge netudbygningshastigheden i 
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hele processen fra behovsafdækning til idriftsættelse. Som nævnt til 1. behandling 

af beslutningsforslaget, har jeg bedt NEKST-arbejdsgruppen om at forholde sig til 

forslaget og forslagets intention for at afsøge alternative tiltag, der fremmer hurti-

gere nettilslutning.  

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Aagaard 

 


